dispositivos legais infringidos ressalta que apesar da Fiscalização ter trazido no bojo da infração o 
creditamento indevido de ICMS, deixou de fundamentar a     suposta violação. 

Contudo, sempre pautada pela boa-fé a IMPUGNANTE informa que recolheu parcialmente os 
valores objeto da infração 1, no valor de R$ 167.461,57 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos), dos quais R$ 125.938,27 (cento e vinte e cinco mil, 
novecentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos) são referentes ao principal, R$ 33.967,01 
(trinta e três mil, novecentos e sessenta e sete reais e um centavo) aos acréscimos moratórios e R$ 

7.556,29 (sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos) referentes à multa 
por infração, oportunidade em que apresenta nesta data a guia e o respectivo comprovante de 
recolhimento (Doc. 03), mantendo a discussão no tocante às demais Notas Fiscais, conforme 
planilha anexa (Doc.

[...]

145 a 145 foi anexado DAE e comprovante de pagamento no valor histórico de R$ 125.938,27. 

O autuante presta Informação Fiscal, fls.149 a 191, inicialmente fazendo um resumo dos argumentos 
defensivo e em seguida diz que a empresa recolheu parcialmente o valor de R$ 167.461,57 (cento  e 
sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos),  dos quais, R$ 

125.938,27 (cento e vinte e cinco mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos) são 
referentes ao principal, R$ 33.967,01 (trinta e três mil, novecentos e sessenta e sete reais e um 
centavo) referentes aos acréscimos moratórios e mais 7.556,29 (sete mil, quinhentos e cinquenta e 
seis reais e vinte e nove centavos) referentes à multa por infração, mantendo a discussão no 
tocante às demais Notas Fiscais, conforme planilha anexa (Doc. 04). 

Como se verifica, contesta a parcela que deixou de ser quitada relativamente aos meses de janeiro

[...]

consequentemente, não deve prosperar a instauração de processo administrativo fiscal quanto a 
essa parte, conforme Inciso II, § 1º, artigo 121 do RPAF, entretanto, cabe pedido de restituição à 
Autoridade Competente. 

Diante do acima exposto, mantem a autuação fiscal na sua inteireza, no valor de R$ 168.285,55 
(cento e sessenta e oito mil duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), 
solicitando que o Auto de Infração nº 217359.0003/22-7 seja julgado PROCEDENTE. 

Às fls. 197 a 198 foi anexado extrato emitido pelo Sistema SIGAT referente ao pagamento no valor 
histórico de R$ 125.938,27. 

Considerando que na informação fiscal o autuante asseverou que a discussão se restringe as notas

[...]

pagamento efetuado pela Impugnante, no total de R$ 167.461,57 (cento e sessenta e sete mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos), a conclusão foi no sentido de 
manter a integralidade da exigência fiscal, no valor histórico de R$ 168.285,55 (cento e sessenta e 
oito mil duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), que correspondente à 
integralidade do auto de infração. 

Por tais razões, é de rigor que seja apreciada e acolhida a decadência do crédito tributário 
demonstrada em relação ao período de janeiro a abril de 2017 e que os valores pagos pela

[...]

Assim como também pagou itens contestados na defesa referentes a operações no período decaído, 
confronte-se o (doc. 4 folhas n. 140) com a planilha de itens pagos (Doc. 2, folhas n. 218 e 219), 
essas contradições lhe induziram ao erro, que ora corrige. 

Assim, o montante do principal pago foi de R$ 125.938,27 (cento e vinte e cinco mil novecentos e 
trinta e oito reais e vinte e sete centavos), remanescendo em discussão o valor de R$ 42.347,28. Peça 
defensiva, folhas 140 (Doc. 4). 

Ocorre que nesse valor contestado na defesa R$ 42.347,28, folhas 140 (doc. 4), existem itens 
referentes a operações realizadas no período decaído, que totalizam: